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1. PAMATINFORMĀCIJA 
 
AS Valmieras stikla šėiedra ir reăistrēta Latvijas Republikas Komercreăistrā kā akciju sabiedrība. Sabiedrības 
pamatdarbība ir stikla šėiedras un tās izstrādājumu ražošana.  
 
2. JAUNU UN/VAI GROZĪTU STANDARTU PIEĥEMŠANA  
 
Standarti un interpretācijas, kas stājās spēkā pārskata gadā 
 
Pārskata gadā Sabiedrība ir ieviesusi SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana”, grozījumus 
SGS Nr.1 “Finanšu pārskatu sniegšana” un četras SFPIK interpretācijas:  

� SFPIK Nr. 7 “Koriăēšanas metodes piemērošana saskaĦā ar SGS Nr. 29 “Finanšu pārskatu 
sniegšana hiperinflācijas ekonomikas apstākĜos””;  

� SFPIK 8 “SFPS Nr. 2 darbības joma”;  
� SFPIK Nr. 9 “Iegulto atvasināto finanšu instrumentu pārvērtēšana”;  
� SFPIK Nr. 10 “Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana un vērtības samazinājums”.   

 
Šo standartu un interpretāciju ieviešanai nebija būtiskas ietekmes uz Sabiedrības finanšu pārskatiem. 
 
Standarti un interpretācijas, kas ir izdoti, bet vēl nav spēkā 
 
Finanšu pārskatu parakstīšanas brīdī sekojoši standarti un interpretācijas tika izdoti, bet vēl nav stājušies spēkā:  

� SGS Nr. 23 (grozīts) “AizĦēmumu izmaksas” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas no 2009. gada 1. 
janvāra) (vēl nav pieĦemts ES); 

� SFPS Nr. 8 “Darbības segmenti” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas no 2009. gada 1. janvāra); 
� SFPIK Nr. 11 “SFPS Nr. 2 “Koncerns un darījumi ar pašu akcijām” (spēkā pārskata periodiem, kas 

sākas 2007. gada 1. martā); 
� SFPIK Nr. 12 “Pakalpojumu koncesijas līgumi” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas no 2008. gada 

1. janvāra) (vēl nav pieĦemts ES); 
� SFPIK Nr. 13 “Klientu lojalitātes programmas” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas no 2008. gada 

1. jūlija) (vēl nav pieĦemts ES); 
� SFPIK Nr. 14 “SGS Nr. 19 – Noteiktu labumu ierobežojumi, minimālās finansēšanas prasības un to 

mijiedarbība” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas no 2008. gada 1. janvāra) (vēl nav pieĦemts ES). 
 
Sabiedrība uzskata, ka visu iepriekš minēto standartu un interpretāciju sākotnējā ieviešana neveidos būtisku 
ietekmi uz Sabiedrības finanšu pārskatiem. 
 
3. GRĀMATVEDĪBAS POLITIKA 
 
Atbilstības apliecinājums 
 

Finanšu pārskati ir sagatavoti saskaĦā ar Starptautisko grāmatvedības standartu valdes (SGSV) izdotajiem 
Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS), kas pieĦemti Eiropas Savienībā (ES), un Starptautisko 
finanšu pārskatu interpretācijas komitejas (SFPIK) izdotajām interpretācijām. 
 
Pārskatu sagatavošana 
 
SFPS, kas pieĦemti ES, būtiski neatšėiras no SFPS, ko izdevusi SGSV, izĦemot atsevišėas prasības riska 
ierobežošanas uzskaitei saskaĦā ar SGS 39, kuras nav apstiprinājusi ES. Sabiedrība uzskata, ka riska 
ierobežošanas uzskaites prasību ieviešana neradītu būtisku ietekmi uz Sabiedrības finanšu pārskatiem, ja tās 
būtu pieĦēmusi ES.  
 
Finanšu pārskati ir sagatavoti, balstoties uz sākotnējo izmaksu novērtēšanas principu un modificēti atvasināto 
finanšu līgumu novērtējumam patiesajā vērtībā.  
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Ārvalstu valūtas 
 
Sabiedrības funkcionālā valūta ir Latvijas lats.  Šo pārskatu uzrādīšanas valūta ir eiro. 
 

Pārskata gada laikā visi darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēėināti funkcionālajā valūtā pēc Latvijas Bankas 
noteiktajiem ārvalstu valūtu kursiem darījuma dienā. Debitoru parādi un saistības ārvalstu valūtās tiek 
pārrēėināti funkcionālajā valūtā pēc Latvijas Bankas noteiktajiem ārvalstu valūtu kursiem bilances datumā. 
PeĜĦa vai zaudējumi no darījumiem ārvalstu valūtās, ieskaitot valūtas kursa starpības, kas radušās norēėinu 
rezultātā vai pārrēėinot monetāros posteĦus pēc kursiem, kas atšėiras no tiem, pēc kuriem tie tika pārrēėināti 
sākotnējās atzīšanas brīdī, tiek atzīti pārskata perioda peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā.  
 
Sabiedrības darbības rezultāti, aktīvi un saistības ir pārrēėināti uzrādīšanas valūtā pēc Latvijas Bankas fiksētā 
Latvijas lata kursa pret eiro 1.42287.  
 
Nemateriālie ieguldījumi 
 

Nemateriālie ieguldījumi tiek uzrādīti pēc sākotnējām izmaksām, no kurām atskaitīta uzkrātā amortizācija un 
vērtības samazinājums.. 
 

Patenti, ko Sabiedrība reăistrējusi, attiecas uz noteiktu produktu ražošanu. Plānotais produkcijas ražošanas 
ilgums ir 5 gadi. Patenti tiek norakstīti produkcijas ražošanas laikā, lietojot lineāro metodi.  
 

Citos nemateriālajos ieguldījumos ir iekĜautas tehnoloăiskās koncepcijas, kas izstrādātas 2001. gadā 
ekspluatācijā nodotajai vienstadijas ražotnei. Citi nemateriālie ieguldījumi tiek amortizēti 5 gadu laikā.  
 

PamatlīdzekĜi 
 

PamatlīdzekĜi tiek uzrādīti pēc to sākotnējās vērtības, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums un vērtības 
samazinājums. Sākotnējās izmaksas iekĜauj izdevumus, kas tieši attiecināmi uz pamatlīdzekĜu iegādi. 
 

Turpmākie izdevumi ir iekĜaujami pamatlīdzekĜa vērtībā vai atzīti par atsevišėu pamatlīdzekli tikai tad, ja ir 
sagaidāms, ka nākotnes ekonomiskie labumi, kas ir saistīti ar noteikto aktīvu, ieplūdīs Sabiedrībā, un ar 
nosacījumu, ka šādi izdevumi ir ticami novērtējami. Visi pārējie izdevumi (kārtējie remonti un uzturēšanas 
izmaksas) tiek atzīti peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā tajā periodā, kad tie rodas. 
 

Zeme netiek amortizēta. Pārējo pamatlīdzekĜu nolietojums tiek aprēėināts, Ħemot vērā to sākotnējo vērtību. 
PamatlīdzekĜu nolietojums tiek aprēėināts pēc lineārās metodes pēc sekojošām likmēm: 
 

  Gada likme 
Ēkas un būves  5-6.7% 
Iekārtas un mašīnas  10-25% 
Pārējie pamatlīdzekĜi un inventārs  10-40% 

 

 
PamatlīdzekĜu uzskaites vērtība tiek salīdzināta ar šo aktīvu atgūstamo vērtību, ja pastāv kādas pazīmes, kas 
norāda, ka  aktīvu atgūstamā vērtība ir zemāka nekā uzskaites vērtība. Ja pamatlīdzekĜu atgūstamā vērtība ir 
zemāka par to uzskaites vērtību, šie pamatlīdzekĜi tiek norakstīti līdz atgūstamai vērtībai. Atgūstamā vērtība ir 
augstākā no sekojošām vērtībām: aktīva tirgus vērtība, atskaitot pārdošanas izmaksas, vai vērtība, kas rodas no 
šī aktīva izmantošanas.  
 

Krājumi 
 

Krājumi tiek novērtēti kā zemākā no sekojošām atlikuma vērtībām: izmaksu vērtība vai tirgus vērtība. 
Izmaksās ir ietvertas pamatmateriālu izmaksas, kā arī, ja attiecināmas, tiešās darbaspēka izmaksas un citas 
izmaksas, kas radušās, krājumus nogādājot to atrašanās vietā un stāvoklī. Krājumu vērtības atlikums ir 
aprēėināts, izmantojot vidējo svērto metodi. Tirgus vērtība ir pārdošanas cena, kas samazināta par pārdošanas 
izmaksām. 
  
Ja nepieciešams, novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība ir norakstīta vai izveidoti uzkrājumi.  
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Nauda un naudas ekvivalenti 

Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē un pieprasījuma noguldījumiem kredītiestādēs ar sākotnējo 
termiĦu, kas nepārsniedz 90 dienas. 

 
 

IeĦēmumi 
 

IeĦēmumus no preču pārdošanas atzīst tad, kad preces ir nosūtītas pircējam.   
 
IeĦēmumu summu novērtē, Ħemot vērā piešėirtās atlaides un ar pārdošanu saistītos nodokĜus.  
 
Procentu ieĦēmumi tiek uzrādīti peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā pēc uzkrājumu principa, izmantojot efektīvās 
procentu likmes metodi. 
 
Efektīvās procentu likmes metode 
 

Efektīvās procentu likmes metode paredz finanšu aktīvu amortizēto izmaksu aprēėinu un procentu ieĦēmumu 
atzīšanu atbilstošā perioda laikā. Efektīvā procentu likme ir likme, kas atbilst diskontētajām naudas plūsmām 
(ietverot jebkuras saĦemtās vai samaksātās maksas, darījuma izmaksas, prēmijas un diskontus) sagaidāmajā 
finanšu instrumenta termiĦā vai īsākā periodā.  
 
NodokĜi 
 

Atliktais nodoklis tiek aprēėināts saskaĦā ar saistību metodi attiecībā uz visām pagaidu atšėirībām starp aktīvu 
un saistību vērtībām finanšu pārskatos un to vērtībām nodokĜu aprēėinu mērėiem. Atliktā nodokĜa aprēėinos 
tiek izmantota nodokĜu likme, kas sagaidāma periodos, kad pagaidu atšėirības izlīdzināsies. Pagaidu atšėirības 
galvenokārt rodas, izmantojot atšėirīgas pamatlīdzekĜu nolietojuma likmes un no uzkrātajiem nodokĜu 
zaudējumiem. Gadījumos, kad atliktā nodokĜa aprēėina rezultāts būtu atspoguĜojams bilances aktīvā, to iekĜauj 
gada pārskatā tikai tad, kad tā atgūšana ir droši sagaidāma. 
 
Uzkrātās saistības darbinieku atvaĜinājumiem 
 

Uzkrāto saistību summa tiek noteikta, reizinot vidējo darbinieku atalgojumu pārskata gadā ar pārskata gada 
beigās uzkrāto neizmantoto atvaĜinājuma dienu skaitu. 
 
Līzings 
 

Līzings tiek klasificēts kā finanšu līzings gadījumos, kad saskaĦā ar līzinga līguma noteikumiem visi riski un 
labumi tiek nodoti nomniekam. Pārējos gadījumos līzings tiek klasificēts kā operatīvais līzings. 
 
Finanšu līzinga maksājumi tiek sadalīti starp finanšu izmaksām un saistību samazinājumu. Finanšu izmaksas ir 
sadalītas pa pārskata periodiem visā līzinga perioda laikā, iegūstot vienmērīgu procentu izmaksu likmi attiecībā 
pret atlikušo saistību summu. 
 
Operatīvā līzinga maksājumi tiek iekĜauti peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā līzinga līguma darbības laikā. 
 
Aizdevumu izmaksas 
 

Aizdevumu izmaksas, kuras ir tieši attiecināmas uz atbilstošu aktīvu iegādi, būvniecību vai veidošanu, kuriem 
ir nepieciešams ievērojams laika periods, lai tos sagatavotu paredzētajai lietošanai vai pārdošanai, tiek 
pieskaitītas pie šo aktīvu izmaksu vērtības līdz brīdim, kad aktīvi ir faktiski gatavi paredzētajai lietošanai vai 
pārdošanai. Ieguldījumu ienākumi, kuri tiek gūti par pagaidu ieguldījumiem, kuri ir finansēti ar atbilstošo 
aktīvu izveidošanai paredzētajiem aizĦēmumiem tiek atskaitīti no aizdevumu izmaksām, kuras ir paredzētas 
kapitalizācijai. 
 
Visas parējās aizdevumu izmaksas, kas saistītas ar aizĦēmumiem, tiek norakstītas uz izdevumiem periodā, uz 
kuru tās attiecas un uzrādītas postenī “Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas”. 
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Pircēju un pasūtītāju parādi 
 

Pircēju un pasūtītāju parādi tiek uzrādīti pēc to amortizētās izmaksu vērtības, izmantojot efektīvās procentu 
likmes metodi.  Pircēju un pasūtītāju parādu vērtība tiek samazināta, Ħemot vērā novērtētās neatgūstamās 
summas.  
 
Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās 
 

Sabiedrība katrā bilances datumā novērtē, vai ir pieejama objektīva informācija, kas liecinātu, ka finanšu 
aktīvu vērtība ir samazinājusies. 
 
Sabiedrība individuāli izvērtē visus finanšu aktīvus. Ja ir pieejama objektīva informācija, ka ir notikusi pēc 
amortizētās vērtības novērtēto izsniegto aizdevumu vai debitoru parādu vērtības samazināšanās, tiek uzrādīti 
zaudējumi, kurus aprēėina kā aktīvu uzskaites vērtības un nākotnē sagaidāmo naudas plūsmu tagadnes vērtības 
starpību. 
 
Parādi piegādātājiem un darbuzĦēmējiem 
 

Parādi piegādātājiem un darbuzĦēmējiem tiek uzrādīti pēc amortizētās izmaksu vērtības. 
 
Patiesā vērtība 
 

Patiesā vērtība atspoguĜo vērtību, kādā aktīvs var tikt realizēts vai saistības nokārtotas normālos tirgus 
apstākĜos. Ja, pēc vadības domām, finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība būtiski atšėiras no to uzskaites 
vērtības, patiesā vērtība tiek atspoguĜota finanšu pārskatu pielikumos. 
 
UzĦēmējdarbības un ăeogrāfiskie segmenti 
 
UzĦēmējdarbības segments ir nodalāma uzĦēmuma sastāvdaĜa, kas nodarbojas ar noteiktas preces vai 
pakalpojuma vai saistītu preču vai pakalpojumu grupas ražošanu vai sniegšanu un kuras riski un atdeve atšėiras 
no citu uzĦēmējdarbības segmentu riskiem un atdeves. 
 
Ăeogrāfiskais segments ir nodalāma uzĦēmuma sastāvdaĜa, kas nodarbojas ar preces vai pakalpojuma ražošanu 
noteiktā ekonomiskajā vidē, kurā riski un atdeve atšėiras no citu uzĦēmējdarbības segmentu riskiem un 
atdeves.  
 
Saistītās personas 
 

Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Sabiedrības akcionāri, kuriem ir būtiska ietekme, to grupas uzĦēmumi, 
Valdes un Padomes locekĜi, viĦu tuvi ăimenes locekĜi un sabiedrības, kurās minētajām personām ir būtiska 
ietekme. 
 
Aplēšu pielietošana un būtiskākie pieĦēmumi 
 

Starptautiskie finanšu pārskatu standarti, kurus apstiprinājusi Eiropas Savienība, un Latvijas Republikas 
normatīvie akti nosaka, ka, sagatavojot finanšu pārskatus, Sabiedrības vadība novērtē un izdara pieĦēmumus, 
kas ietekmē pārskatos un ārpusbilancē uzrādītos aktīvus un pasīvus uz gada pārskata sagatavošanas dienu, kā 
arī uzrādītos pārskata perioda ieĦēmumus un izdevumus. Faktiskie rezultāti var atšėirties no šīm aplēsēm. 
 
Būtiskākie pieĦēmumi un nozīmīgākās aplēses par nākotni un citas neskaidrības, kas eksistē bilances datumā 
un kas rada risku, ka būs būtiski jākoriăē aktīvu un pasīvu vērtība nākamajā pārskata gadā: 
 
 

� Sabiedrība katra pārskata gada beigās izvērtē pamatlīdzekĜu lietderīgās izmantošanas laiku. Pārskata 
gada beigās vadība noteica, ka noteiktu iekārtu atlikušais lietderīgās lietošanas laiks ir samazinājies to 
tehniskā stāvokĜa dēĜ. Šīs aplēses maiĦas dēĜ 2008. gadā tiks aprēėināts papildus nolietojums  
629,464 EUR apmērā, lai norakstītu iekārtu atlikušajā lietderīgās izmantošanas laikā.  

 
� Sabiedrība izvērtē pamatlīdzekĜu uzskaites vērtību un novērtē, vai pastāv kādas pazīmes, kas norāda, 

ka  aktīvu atgūstamā vērtība ir zemāka nekā uzskaites vērtība; 
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� Sabiedrība izvērtē uzkrāto nodokĜu zaudējumu izmantošanas iespējas, skatīt 29. pielikumu; 

 
� Sabiedrība izvērtē atvasināto finanšu instrumentu patieso vērtību, skatīt 20. pielikumu. Vērtības 

noteikšanā tiek izmantotas tirgus speciālistu plaši izmantotas metodes, izmantojot diskontētās naudas 
plūsmas analīzi pamatojoties uz pieĦēmumiem, kuri ir iespēju robežās balstīti uz tirgus cenām un 
likmēm. 

 

Emisijas kvotas 
 

Sabiedrība ir Eiropas Savienības emisijas kvotu sistēmas dalībniece, kas no valsts institūcijām saĦem kvotas 
siltumnīcefekta gāzu emisijai. Ja Sabiedrība gada laikā ir izmetusi atmosfērā vairāk CO2 nekā gadam izsniegtās 
atĜaujas, pārsniegums tiek norādīts bilancē īstermiĦa saistībās un attiecīgi peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā. 
Saistības tiek aprēėinātas, Ħemot vērā papildus nepieciešamo kvotu skaitu un to sagaidāmo iegādes vērtību. 
 
Atvasinātie finanšu instrumenti 
 

Procentu mijmaiĦas līgumi ir līgumi, kuros virkne procentu likmju vienā noteiktā valūtā tiek apmainīta iepriekš 
noteiktā laika periodā. Procentu likmju mijmaiĦas darījumi ietver fiksēto un mainīgo procentu maksājumu 
maiĦu. Iedomātā summa, uz kuru pamatoti procentu maksājumi, netiek mainīta. 
 
SaskaĦā ar Starptautiskā Grāmatvedības Standarta (turpmāk tekstā - "SGS") Nr. 39 prasībām visi atvasinātie 
līgumi bilancē tiek atspoguĜoti to patiesajā vērtībā: visi līgumi ar pozitīvu vērtību tiek atspoguĜoti aktīvos, bet 
visi līgumi ar negatīvu vērtību - saistībās. To atvasināto finanšu instrumentu, kuru ir saistīti ar procentu maiĦu, 
patiesā vērtība tiek noteikta balstoties uz diskontēto naudas plūsmu analīzi. Atvasināto finanšu instrumentu 
patiesās vērtības izmaiĦas tiek uzrādītas peĜĦas vai zaudējumu aprēėinā līdzko tās rodas. 
 
 
4. NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 
 
 Koncesijas, 

patenti, licences, 
preču zīmes un 

tamlīdzīgas 
tiesības 

 

Citi nemateriālie 
ieguldījumi 

 

Kopā 

 EUR  EUR  EUR 

SĀKOTNĒJĀ VĒRTĪBA      
Uz 2005. gada 31. decembri 1,840,841  1,934,692  3,775,533 
 Iegāde 21,612  -  21,612 
Uz 2006. gada 31. decembri 1,862,453  1,934,692  3,797,145 
 Iegāde 10,114  -  10,114 
Uz 2007. gada 31. decembri 

1,872,567  1,934,692  3,807,259 
      
UZKRĀTĀ AMORTIZĀCIJA      
Uz 2005. gada 31. decembri 1,731,187  1,579,998  3,311,185 
 Pārskata gada amortizācija 31,023  354,694  385,717 

Uz 2006. gada 31. decembri 1,762,210  1,934,692  3,696,902 
 Pārskata gada amortizācija 33,684  -  33,684 

Uz 2007. gada 31. decembri 1,795,894  1,934,692  3,730,586 
      
ATLIKUSĪ VĒRTĪBA      
Uz 2006. gada 31. decembri 100,243  -  100,243 
Uz 2007. gada 31. decembri 76,673  -  76,673 
5. PAMATLĪDZEKěI 
 

 Zeme Ēkas un Iekārtas un Pārējie PamatlīdzekĜu Kopā 
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būves mašīnas pamatlīdzekĜi 
un inventārs 

izveidošana un 
nepabeigto 
celtniecības 

objektu 
izmaksas 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

  SĀKOTNĒJĀ VĒRTĪBA      
Uz 2005. gada 31. decembri 345,667 9,849,268 31,303,402 2,109,320 3,037,736 46,645,393 
Iegādāts - - - - 33,691,443 33,691,443 
Izslēgts - (1,595) (639,302) (41,825) - (682,722) 
Pārnests - 10,021,806 24,002,975 590,583 (34,615,364) - 

Uz 2006. gada 31. decembri 345,667 19,869,479 54,667,075 2,658,078 2,113,815 79,654,114 
Iegādāts - - - - 6,644,943 6,644,943 
Izslēgts - (304,213) (177,401) (62,585) - (544,199) 
Pārnests - 1,341,065 6,687,136 235,201 (8,263,402) - 

Uz 2007. gada 31. decembri 345,667 20,906,331 61,176,810 2,830,694 495,356 85,754,858 
       

  UZKRĀTAIS NOLIETOJUMS      
Uz 2005. gada 31. decembri - 3,094,348 11,800,673 1,436,527 - 16,331,548 
Aprēėināts - 706,242 3,493,506 367,064 - 4,566,812 
Izslēgts - (1,145) (541,218) (41,418) - (583,781) 

Uz 2006. gada 31. decembri - 3,799,445 14,752,961 1,762,173 - 20,314,579 
Aprēėināts - 1,265,112 6,050,135 404,282 - 7,719,529 
Izslēgts - (103,851) (143,458) (62,476) - (309,785) 

Uz 2007. gada 31. decembri - 4,960,706 20,659,638 2,103,979 - 27,724,323 
     
ATLIKUSĪ VĒRTĪBA     
Uz 2006. gada 31. decembri 345,667 16,070,034 39,914,114 895,905 2,113,815 59,339,535 
Uz 2007. gada 31. decembri 345,667 15,945,625 40,517,172 726,715 495,356 58,030,535 

 
Sabiedrības īpašumā esošo ēku un būvju kadastrālā vērtība uz 2007. gada  31. decembri bija 13,570,841 EUR 
(2006: EUR 11,764,307). 
 
Sabiedrības īpašumā esošās zemes kadastrālā vērtība uz 2007. gada 31. decembri bija 108,352 EUR (2006: 
EUR 103,700). 
 
Sabiedrība ir ieėīlājusi visus pamatlīdzekĜus un nemateriālos ieguldījumus, kuru atlikusī vērtība uz 2007. gada 
31. decembri bija 58,107,208 EUR (2006: EUR 59,439,778), skat. 14. pielikumu.  
 
6. IZEJVIELAS PAMATMATERIĀLI UN PALĪGMATERIĀLI 
 
Bilances postenī “Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli” ir iekĜauti dārgmetāla stikla kausējamie trauki, 
kas tiek izmantoti ražošanas procesā. Trauku vidējais tehniskais nodilums 2007. gadā bija 2.35% (2006: 
2.85%), un tos lietoja vidēji 220 līdz 430 dienas, kad tos nosūtīja pārkausēšanai un atjaunošanai. Pārkausētie 
un atjaunotie trauki tiek atkārtoti izmantoti ražošanas procesā.  
 
Dārgmetāla stikla kausējamie trauki uzrādīti pēc zemākās no sakausējumā izmantotā metāla iegādes vērtības 
vai tirgus vērtības. Dārgmetālu iegādes vērtība uz 2007. gada 31. decembri sastādīja 5,486,104 EUR (2006 – 
EUR 5,616,779). Pamatojoties uz Londonas biržas dārgmetālu cenām, to vērtība 2007. gada 31. decembrī būtu 
EUR 25,318,831 (2006 – EUR 21,027,017). 
 
 
7. GATAVIE RAŽOJUMI UN PRECES PĀRDOŠANAI 
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Uz 2007. gada 31. decembri Sabiedrība ir izveidojusi uzkrājumu 107,600 EUR apmērā krājumu vērtības 
samazināšanai līdz tirgus vērtībai. Uz 2007. gada 31. decembri gatavo ražojumu un preču pārdošanai, kuras 
novērtētas atbilstoši tirgus vērtībai, kopējā vērtība sastāda EUR 2,045,264.  
 
8. PIRCĒJU UN PASŪTĪTĀJU PARĀDI 
 
 31.12.2007  31.12.2006 
 EUR  EUR 
    
P-D Glasseiden Oschatz GmbH (saistītā sabiedrība) 3,510,781  3,135,720 
VITRULAN Textilglas GmbH (saistītā sabiedrība) 542,944  256,436 
P-D aitec GmbH (saistītā sabiedrība) 39,352  31,951 
Pārējie pircēju un pasūtītāju parādi 3,019,889  2,960,719 
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem (10,119)  (34,314) 
Kopā 7,102,847  6,350,512 

 
 
9.  CITI DEBITORI 
 
 31.12.2007  31.12.2006 
 EUR  EUR 
    
PVN pārmaksa (skat. 17. pielikumu) 265,857  573,999 
PVN neapmaksātajos rēėinos 72,831  105,357 
UzĦēmuma ienākuma nodoklis (skat. 17. pielikumu) 23,623  23,623 
Nekustamā īpašuma nodoklis (skat. 17. pielikumu) -  3,697 
Pārējie debitori  51,067  125,134 
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem (34,951)  (35,544) 
Kopā 378,427  796,266 

 
10. IZMAIĥAS UZKRĀJUMOS ŠAUBĪGIEM PARĀDIEM 
 
 EUR 
Uzkrājumi 2005. gada 31. decembrī 68,826 
Atgūtie parādi (22. pielikums) (2,618) 
Norakstītie (2,711) 
Papildus uzkrājumi 6,360 
Uzkrājumi 2006. gada 31. decembrī 69,857 
Atgūtie parādi (22. pielikums) 
Norakstītie 
Papildus uzkrājumi 

(2,254) 
(26,499) 

3,967 
Uzkrājumi 2007. gada 31. decembrī 45,071 
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11.   NĀKAMO PERIODU IZMAKSAS 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Apdrošināšanas izmaksas 132,946  217,038 
Dārgmetāla trauku atjaunošanas izmaksas 112,700  305,882 
Citas nākamo periodu izmaksas 57,494  44,493 
Kopā 303,140  567,413 

 
12.  NAUDA UN NAUDAS EKVIVALENTI 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Nauda bankā 844,480  799,658 
Nauda kasē 4,872  8,415 
Kopā 849,352  808,073 

 
13.  AKCIJU KAPITĀLS 
 
Sabiedrības reăistrētais akciju kapitāls uz 2007. un 2006. gada 31. decembri bija EUR 34,011,197.  

Apmaksātais akciju kapitāls uz 2007. un 2006. gada 31. decembri sastāv no 11,494,250 publiskās apgrozības 
uzrādītāja akcijām un 12,408,955 slēgtās emisijas vārda akcijām ar vienādām tiesībām. Vienas akcijas 
nominālvērtība ir EUR 1.423.  

Uz 2007. un 2006. gada 31. decembri Sabiedrības akcionāri, saskaĦā ar Latvijas Centrālā depozitārija 
informāciju, ir sekojoši: 
 
 2007  2006 
    
P-D Glasseiden Oschatz GmbH 
Vitrulan International GmbH 

45.3% 
36.2% 

 45.3% 
- 

P.D.P. Fiberglass Consulting Ltd  4.6%  4.6% 
Braune Beatrix 2.6%  2.6% 
VAS VSAA 2.4%  2.4% 
Skandinavska Enskilda Banken Ab 2.2%  3.3% 
Nordea Bank Finland Plc 0.3%  4.0% 
Vitrulan Textilglas GmbH -  30.8% 
Citi 6.4%  7.0% 
 100.0%  100.0% 
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14.  AIZĥĒMUMI NO KREDĪTIESTĀDĒM 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
IlgtermiĦa daĜa:    
Atmaksājama 2 līdz 5 gadu laikā 14,048,780  11,414,635 
Atmaksājama ilgāk nekā pēc 5 gadiem 21,073,134  24,585,330 

Kopā ilgtermiĦa daĜa 35,121,914  35,999,965 
    

ĪstermiĦa daĜa:    
Kredītlīnija AS “Hansabanka” 5,082,386  2,322,004 
AizĦēmums AS ”Hansabanka” 878,050  - 

Kopā īstermiĦa daĜa 5,960,436  2,322,004 
Kopā 41,082,350  38,321,969 
 
2001. gada 2. aprīlī Sabiedrība parakstīja kredītlīnijas līgumu ar AS Hansabanka, lai iegūtu līdzekĜus 
apgrozāmo līdzekĜu papildināšanai. Kredītlīnijas limits 2007. gada 31. decembrī bija EUR 6,000,000. 
Kredītlīnijas nemainīgā procentu likme ir 3.29% gadā par izmantoto un 1% gadā par neizmantoto atlikumu.. 
 
Kredītlīnija nodrošināta ar Sabiedrības krājumiem, kuru bilances vērtība uz 2007. gada 31. decembri bija  
EUR 20,087,961 (2006: EUR 16,461,452).  
 

2005. gada 6. jūnijā Sabiedrība noslēdza līgumu ar AS Hansabanka par aizĦēmumu EUR 36,000,000 apjomā. 
AizĦēmuma atmaksas termiĦš  ir 2018. gada 30. decembris. AizĦēmuma procentu likmes nemainīgā daĜa ir 
0.9% gadā; mainīgā  – 3 mēnešu EURIBOR. 
 

Komercėīlas līgums Nr. 05-04995-IN/3 paredz, ka aizĦēmuma nodrošinājums ir Sabiedrības pamatlīdzekĜi un 
nemateriālie ieguldījumi, kuru kopējā vērtība uz 2007. gada 31. decembri ir EUR 58,107,208 (2006:  
EUR 59,439,778). 
 
15.  FINANŠU LĪZINGS 
 
Uz 2007. un 2006. gada 31. decembri no finanšu līzinga līgumiem izrietošās saistības bija sekojošas: 
 

 2007  2007  2006  2006 
 EUR  EUR  EUR  EUR 
 Minimālie 

līzinga 
maksājumi 

 Minimālo 
līzinga 

maksājumu 
tagadnes 
vērtība 

 Minimālie 
līzinga 

maksājumi 

 Minimālo 
līzinga 

maksājumu 
tagadnes 
vērtība 

Finanšu līzinga maksājumi:        
ĪstermiĦa daĜa 23,642  22,848  26,784  25,592 
IlgtermiĦa daĜa 10,790  10,429  15,131  14,917 

Finanšu līzinga maksājumi kopā 34,432  33,277  41,915  40,509 
        
Nākotnes procentu maksājumi (1,155)  -  (1,406)  - 
Līzinga maksājumu tagadnes 

vērtība 33,277  33,277  40,509  40,509 
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16.  PARĀDI PIEGĀDĀTĀJIEM UN DARBUZĥĒMĒJIEM 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Par pakalpojumiem 1,932,771  2,644,808 
Par precēm 1,443,445  2,024,562 
Par pamatlīdzekĜiem 309,500  208,000 
Kopā 3,685,716  4,877,370 

 
17.  NODOKěI UN VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS OBLIGĀTĀS IEMAKSAS 
 

 2006     2007 
 Pārmaksa Saistības Aprēėināts Pārnests Atgriezts 

no budžeta 
Pārskaitīts 

budžetā 
Pārmaksa Saistības 

         
Dabas resursu 
nodoklis - 4,990 40,704 19,597* - 21,649 - 4,448 

Īpašuma nodoklis 3,697 - 121,442 - - 117,745 - - 
Sociālās 

apdrošināšanas 
iemaksas - 225,844 2,274,187 2,260,679 - 12,517 - 226,835 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis - 183,649 1,585,498 - - 1,593,646 - 175,501 

Zemes nodoklis - - 1,625 - -       1,625  - - 
UzĦēmējdarbības 
riska nodeva - 340 4,074 - - 4,074 - 340 

Pievienotās 
vērtības nodoklis 573,999 - 

(3,159,743
) (2,260,679) 1,207,206 - 265,857 - 

UzĦēmumu 
ienākuma 
nodoklis 23,623 - - - - - 23,623 - 

Kopā 601,319 414,823 867,787 19,597 1,207,206 1,751,256 289,480 407,124 
 

 * Atlaide EUR 19,597 apmērā vides aizsardzības pasākumu veikšanai Sabiedrībā.  
 
18.  PĀRĒJIE KREDITORI 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Darba alga 426,785  477,450 
Pārējie  6,703  6,063 
Kopā 433,488  483,513 

  
19.  UZKRĀTĀS SAISTĪBAS 
 
 2007 

EUR 
 2006 

EUR 
    
Uzkrājumi darbinieku atvaĜinājumiem 62,874  58,377 
Uzkrājumi Valdes un Padomes locekĜu atalgojumam 12,237  149,259 
Uzkrājumi dabas resursu nodoklim -  1,629 
Kopā 75,111  209,265 
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20.  ATVASINĀTIE FINANŠU INSTRUMENTI 
 
Lai mazinātu risku, kas saistīts ar kredītu mainīgo procentu likmju svārstībām, Sabiedrība noslēgusi procentu 
likmju mijmaiĦas līgumu ar AS SEB Latvijas Unibanka. SaskaĦā ar šo līgumu, mainīgā EURIBOR 3 mēnešu 
likme tiek apmainīta pret fiksētu likmi. Līguma termiĦš ir 2018. gada 31. decembris.  
 
Uz 2007. gada 31. decembri procentu mijmaiĦas līguma iedomātā summa, uz kuru tiek pamatoti procentu 
maksājumi, ir EUR 36,000,000, minētā darījuma tirgus vērtība uz 2007. gada 31. decembri ir vienāda ar aktīvu  
EUR 570,880 apmērā (2006 – saistības EUR 249,971). 
 
21.  NETO APGROZĪJUMS 
 
Neto apgrozījuma sadalījums pa ăeogrāfiskiem tirgiem: 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Ienākumi no produkcijas eksporta:    

Eiropas Savienība 37,622,802  34,872,549 
ZiemeĜamerika 5,641,126  7,587,007 
NVS 3,465,931  3,341,387 

Ienākumi no produkcijas pārdošanas vietējā tirgū 3,124,793  1,689,241 
Citas valstis 3,080,341  2,290,556 
Kopā 52,934,993  49,780,740 

 
Neto apgrozījuma sadalījums pa produkcijas veidiem: 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Stikla šėiedras audumi 30,334,773  30,280,565 
Stikla šėiedras diegi un rovingi 19,211,617  16,518,681 
Pārējie 3,388,603  2,981,494 
Kopā 52,934,993  49,780,740 

 
 
22.  PĀRĒJIE UZĥĒMUMA SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IEĥĒMUMI 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Izejvielu pārdošana 67,337  96,674 
IeĦēmumi no pamatlīdzekĜu iznomāšanas 21,702  14,557 
PeĜĦa no pamatlīdzekĜu pārdošanas -  22,258 
Atgūtie šaubīgie parādi (skat. 10. pielikumu) 2,254  2,618 
Pārējie 44,391  76,259 
Kopā 135,684  212,366 
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23.  MATERIĀLU IZMAKSAS 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Izejvielas 19,668,687  19,555,987 
Dabas gāze 3,044,939  1,638,181 
Elektroenerăija 2,722,537  1,727,732 
Dārgmetālu pārstrādes izmaksas 587,535  375,193 
Dārgmetālu nodilums 129,484  138,875 
Pārējie 623,555  1,047,905 
Kopā 26,776,737  24,483,873 

 
24. PERSONĀLA IZMAKSAS 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Algas 6,837,929  5,912,472 
Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 1,629,271  1,498,140 
Slimības nauda un atvaĜinājuma izdevumi 
Darbinieku apdrošināšana 
Uzkrājumi prēmijām Valdes un Padomes locekĜiem 

786,437 
82,178 
12,237  

694,127 
82,117 

149,259 
Pārējās 230,064  242,876 
Kopā 9,578,116  8,578,991 

 
Vidējais darbinieku skaits, ieskaitot darbiniekus, kas pieĦemti darbā uz laiku, un praktikantus, bija 942 
 (2006: 956). 
 
25.  NOLIETOJUMS UN AMORTIZĀCIJA 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 

    
PamatlīdzekĜu nolietojums (skat. 5. pielikumu) 7,719,529  4,566,812 
Nemateriālo ieguldījumu amortizācija (skat. 4. pielikumu) 33,684  385,717 
Kopā 7,753,213  4,952,529 
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26.  PĀRĒJĀS SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IZMAKSAS 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Transporta izdevumi 3,250,987  3,637,157 
Pārdošanas komisijas 2,614,032  2,818,950 
Samaksa par pakalpojumiem 
Rezerves daĜas 

1,309,893 
809,227  

1,093,783 
613,081 

Remonta izmaksas 491,113  316,400 
Apdrošināšana 276,527  220,629 
Komandējumu izdevumi 211,564  224,403 
Īpašuma nodoklis 123,068  89,940 
Noma 95,210  104,668 
Darba aizsardzība un speciālie apăērbi 91,193  83,069 
Sakaru izdevumi 81,055  99,570 
Pārdošanas izmaksas 68,160  63,510 
Biroja izdevumi 59,391  80,825 
Audita izmaksas 30,501  30,501 
Uzkrājumi šaubīgiem debitoriem (10. pielikums) 3,967  6,360 
Zaudējumi no pamatlīdzekĜu izslēgšanas un pārdošanas 1,750  - 
Pārējie 264,509  377,380 
Kopā 9,782,147  9,860,226 

 
  
27. PROCENTU IEĥĒMUMI UN TAMLĪDZĪGI IEĥĒMUMI 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Atvasinātā finanšu instrumenta vērtības izmaiĦas 820,852  - 
Procentu ieĦēmumi 11,219  2,518 
Kopā 832,071  2,518 

 
28.  PROCENTU MAKSĀJUMI UN TAMLĪDZĪGAS IZMAKSAS 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Procentu izmaksas 1,997,032  955,401 
Kapitalizētie procenti (22,940)  (602,861) 
Tīrie zaudējumi no ārvalstu valūtu kursu svārstībām 251,942  450,386 
Atvasinātā finanšu instrumenta vērtības izmaiĦas -  249,972 
Samaksātās soda naudas 4,277  1,332 
Kopā 2,230,311  1,054,230 
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29.  UZĥĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS PAR PĀRSKATA GADU 
29 (a) UzĦēmumu ienākuma nodokĜa nozīmīgākās sastāvdaĜas 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Atliktais nodoklis  15,314  932,503 
Kopā 15,314  932,503 

 
29 (b) Finanšu pārskatu peĜĦas salīdzinājums ar uzĦēmumu ienākuma nodokĜa izmaksām: 
 
 2007 

EUR 
 2006 

EUR 

     
Pārskata gada peĜĦa pirms nodokĜiem 55,949  91,511 
Sagaidāmais nodoklis, piemērojot pastāvošo nodokĜa likmi 15%  (8,392)  (13,726) 
NodokĜu korekcijas par neapliekamiem ieĦēmumiem / 
(neatskaitāmajiem izdevumiem) 50,454  (97,080) 

NodokĜu atvieglojumi jaunām tehnoloăiskām iekārtām  244,646  1,776,381 
Neatzītie nodokĜu zaudējumi (275,538)  (731,496) 
Citi 4,144  (1,576) 
UzĦēmumu ienākuma nodoklis 15,314  932,503 

 
29 (c) Aprēėinātās atliktā nodokĜa saistības pārskata gada beigās radās no sekojošām atšėirībām: 
 
 2007  2006 

 Pagaidu 
atšėirība 

NodokĜu 
ietekme 
15 % 

 Pagaidu 
atšėirība 

NodokĜu 
ietekme 
15 % 

      
Pagaidu atšėirības starp pamatlīdzekĜu 

bilances un nodokĜu aprēėina vērtību 
(saistības) 22,196,817 3,329,522  15,984,724 2,397,708

Pagaidu atšėirības uzkrātajām saistībām 
(aktīvs) (99,743) (14,961)  (207,635) (31,145)

Pārnestie nodokĜu zaudējumi  (15,683,496) (2,352,525)  (9,261,416) (1,389,212)
Kopā 6,413,578 962,036  6,515,673 977,351

 
Uz 2007. gada 31. decembri kopējie nodokĜu zaudējumi ir EUR 22,394,238. Šie nodokĜu zaudējumi ir radušies 
2006. un 2007. gadā un var tikt izmantoti turpmāko 5 gadu laikā no to rašanās gada. NodokĜu zaudējumi ir 
atzīti apjomā, kāds varētu tikt izmantots, lai dzēstu esošo ar nodokli apliekamo pagaidu atšėirību realizēšanos 
nākotnē (EUR 15,683,496). 
 
 
30. PEěĥA UZ AKCIJU 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
PeĜĦa uz akciju    
Pārskata gada peĜĦa  91,566  1,024,014 
Vidējais akciju skaits pārskata gadā 23,903,205  23,903,205 
PeĜĦa uz vienu akciju 0.0038  0.0428 
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31.  VADĪBAS ATALGOJUMS 
 
 2007  2006 
 EUR  EUR 
    
Padomes locekĜi:    
Atlīdzība (tantjēmas) 76,986  130,719 
Sociālās apdrošināšanas maksājumi 7,376  22,153 

    
Valdes locekĜi:    
Atlīdzība  171,282  222,847 
Sociālās apdrošināšanas maksājumi 7,191  18,520 

    
Pārējā vadība:    
Darba samaksa 340,658  304,421 
Sociālās apdrošināšanas maksājumi  42,203  38,311 

    
Kopā 645,696  736,971 

 
2007. un 2006. gadā Sabiedrība nav saĦēmusi vai izsniegusi aizdevumus Padomes un Valdes locekĜiem, kā arī 
pārējai vadībai.  
 
32.  DARĪJUMI AR SAISTĪTAJĀM SABIEDRĪBĀM 
 

      
 31.12.2007 31.12.2007  31.12.2006 31.12.2006 

 Debitori Kreditori  Debitori Kreditori 
 EUR EUR  EUR EUR 
      
P-D Glasseiden Oschatz GmbH 3,510,781 543,827  3,135,720 361,003 
VITRULAN Textilglas GmbH 542,944 1,217  256,436 3,712 
P-D aitec GmbH 39,352 29,674  31,951 37,114 
Kopā 4,093,077 574,718  3,424,107 401,829 

 
Darījumi ar sabiedrībām, kurām 
Sabiedrībā ir būtiska ietekme, un to 
grupas sabiedrībām 

2007 2006 

 EUR EUR 
   
Preču pārdošana 34,094,344 35,659,530 
PamatlīdzekĜu iegāde un izveidošana 490,978 8,727,039 
Preču iegāde 3,014,953 3,397,744 
Pārdošanas komisijas 2,614,032 2,818,950 
Pakalpojumu saĦemšana 18,687 2,024,980 
Pakalpojumu sniegšana 147,486 114,422 
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33. MAKSĀJUMU SAISTĪBAS UN IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS 
 
Nomas līgumi 
 
2001. gada 27. novembrī Sabiedrība parakstīja nomas līgumu par zemi, uz kuras atrodas tā ražotnes. Līguma 
darbības laiks ir 25 gadi, un tas ir spēkā līdz 2026. gada 1. decembrim. Ikgadējā nomas maksa ir 5% no zemes 
kadastrālās vērtības. 
 
Kopējie nākotnes nomas maksājumi (balstoties uz pašreizējo zemes kadastrālo vērtību) ir sekojoši: 
 

 2007 
EUR 

 2006 
EUR 

    
1 gada laikā 17,346  17,346 
2 līdz 5 gadu laikā 69,386  69,386 
Ilgāk nekā 5 gadu laikā 242,848  260,194 
 329,580  346,926 
 
IlgtermiĦa preču iepirkšanas līgumi 
 
Sabiedrība ir noslēgusi trīs ilgtermiĦa preču iepirkšanas līgumus: 
 
Līguma ar Anikšču Kvarcas par izejvielu iegādi termiĦš ir 8 gadi, un tas ir spēkā līdz 2009. gada  
31. decembrim.  
 
IlgtermiĦa līgums ar AS Nordkalk paredz kaĜėakmens iegādi. Līguma termiĦš nav precizēts. 
 
Līgums ar Lasselsberger GmbH paredz vairāku izejvielu iegādi. Līguma termiĦš ir 2008. gada 31. decembris, 
un ir paredzēts, ka tas automātiski katru gadu tiek pagarināts. 
 
PamatlīdzekĜu iegādes līgumi 
 
Sabiedrība ir noslēgusi līgumus par 1. vienstadijas  ražotnes stikla kausēšanas krāsns rekonstrukcijas 
projektēšanu un tehnoloăisko iekārtu iegādi Valmierā, Cempu ielā 13. Kopējā  līgumu summa saskaĦā ar 
noslēgtajiem līgumiem sastāda EUR 1.57  milj.  Kopējās plānotās projekta izmaksas ir EUR 10.5 milj. 
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34. FINANŠU RISKU VADĪBA 
 
Valūtas risks 
 
2007. gadā 9% no ieĦēmumiem tika gūti, pamatojoties uz līgumiem, kas noslēgti USD. Tas pakĜauj 
apgrozījuma apjomu valūtas riskam, kas atkarīgs no valūtas maiĦas kursa starp pārskatā izmantoto naudas 
vienību (LVL) un USD. 
 
Kredītrisks 
 
Sabiedrībā ir izstrādāta sistēma debitoru parādu vadībai, jo, palielinoties apgrozījumam un līdz ar to debitoru 
parādu lielumam, nepieciešams samazināt pircēju nemaksāšanas risku. Sabiedrības finanšu vadības (debitoru 
modulī) datorprogramma automātiski izdod brīdinājumus par samaksas termiĦu kavējumiem. DaĜa pircēju 
parādu ir apdrošināti, un ir noteikti preču kredītu limiti katram pircējam. Paaugstināta riska valstīs tiek 
praktizēta preču piegāde pret iepriekšēju samaksu. Rēėinu apmaksa  ir noteikta ar 60 līdz 120 dienu termiĦiem.  
 
Procentrisks 
 
Sabiedrībai ir ilgtermiĦa aizĦēmumi ar mainīgu EURIBOR procentu likmi no kredītiestādes, un līdz ar to 
Sabiedrība ir pakĜauta procentu likmju palielinājuma riskam, kuru tā ir ierobežojusi, izmantojot procentu 
mijmaiĦas līgumu. 
 
Likviditātes risks 
 
Sabiedrība glabā noteiktus naudas līdzekĜus bankā un nepieciešamas gadījumā izmanto kredītlīniju, lai segtu 
īstermiĦa saistības. 
 
Patiesās vērtības 
 
Sabiedrības ilgtermiĦa kredītsaistības ir ar mainīgo likmi. Citas saistības un finanšu aktīvi ir ar termiĦu līdz 1 
gadam, tāpēc Sabiedrības vadība uzskata, ka finanšu aktīvu un pasīvu patiesā vērtība ir tuva to bilances 
vērtībai. 
 
35. SEGMENTU ATSPOGUěOŠANA 
 
Sabiedrība neveic uzskaiti pa segmentiem, jo tās produktu un produktu grupu riski un atdeve būtiski neatšėiras 
no citu uzĦēmējdarbības segmentu riskiem un atdeves. 
 
Sabiedrības apgrozījuma sadalījums pa ăeogrāfiskiem segmentiem un produktu veidiem ir atspoguĜots  
21. pielikumā.  
 
 
36. EMISIJAS KVOTAS 
 
SaskaĦā ar 2004. gada 27. aprīĜa Ministru kabineta rīkojumu Nr.270 “Emisijas kvotu sadales plāns” Sabiedrība 
bez maksas saĦēma atĜauju CO2 emisijai: 2005. gadā – 31,398 kvotas, 2006. gadā – 35,018,  
2007. gadā – 60,063 (kopā 126,479 kvotas).  Faktiskais izlietojums 2005. gadā sastādīja 29,826 kvotas, 2006. 
gadā 28,415 kvotas, bet 2007. gadā 32,485 kvotas, tātad veidojas pārpalikums par 2005. - 2007. gadu 35,753, 
no kurām 35,238 ir pārdotas. 
 

* * * * * 


